Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 365/2016

Manifesta apelo ao Coronel PM
Ricardo Gambaroni, Comandante
Geral da Polícia Militar do Estado de
São Paulo, quanto à melhoria na
segurança do entorno e na própria
Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304)
em Santa Bárabara d’Oeste, visando
conter ataques criminosos que estão
ocorrendo contra os usuários.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, nos últimos tempos, motoristas e usuários

da Rodovia Luiz de Queiróz em Santa Bárbara d’Oeste, vêm sofrendo
atentados causados por marginais que se utilizam das passarelas sobre a
rodovia e arremessam pedras nos veículos buscando com isso, que os
referidos motoristas parem no acostamento e assim possam praticar assaltos.

CONSIDERANDO que, os casos aumentam a cada dia e somente

nos últimos 15 dias, 5 carros foram atingidos, ferindo seus motoristas e
colocando em risco a integridade dos demais usuários, vez que, ao serem
atingidos, o risco de perda de controle é imenso e desta forma, acidentes
tornam-se iminentes.

CONSIDERANDO que, a maioria dos casos ocorreram na altura

do km 137, nas proximidades do bairro Laudisse em Santa Bárbara d’Oeste,
onde existe uma passarela sem a estrutura das grades que impedem o
lançamento de objetos. Pedido este, que já foi realizado pelo Vereador Gustavo
Bagnoli em Moção específica ao DER.

CONSIDERANDO que, é necessária uma força tarefa das forças

de segurança pública de maneira conjunta, buscando deter indivíduos e
prevenir que novos casos ocorram. Destarte, solicitamos encarecidamente, em
nome da população de Santa Bárbara d’Oeste e cidades vizinhas que utilizam-
se da referida Rodovia, por mais segurança e por um policiamento ostensivo,
buscando extinguir essa modalidade delituosa.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Coronel PM Ricardo
Gambaroni, Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo,
quanto à melhoria na segurança do entorno e na própria Rodovia Luiz de
Queiróz (SP-304) em Santa Bárabara d’Oeste, visando conter ataques
criminosos que estão ocorrendo contra os usuários.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 15 de Abril de 2016.

Antônio Carlos Ribeiro    Giovanni Bonfim
                 Carlão Motorista                                                -vereador-
                     -vereador-